
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”

Catania

[
DELIBERAZIONE N. fi 4 q 7, dei

2 ? “W 2023

Oggetto: Indizione procedura di gara aperta sulla piattaforma telematica del mercato elettronico della

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d.lgs. 36/2023,

per l’affidamento della durata di mesi 6 della fornitura di medicazioni generali occorrenti alle

UU.OO. dell'ARNAS Garibaldi di Catania.

Proposta "11,5 del__2 ] NUV. 2023

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piana degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e sen/ili
Biennio

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile UQS

(Dott.ssa Carmela Angiolillo) Farmacie dispositivi medici
& d '

' ra economato
’ _

, ng. Valentina Russel
’ “(Dott.ssa Olga Marletgy

Registrazione Contabile

.
1 000 P ‘ ' M ' - ,

-

_

Budget Anno 2023/2024 Conto ri IZOOO 0
‘

SOI residr edico Importo Euro 254 825,06 iva Aut 104 sub vari

Chirurgici Generici] inclusa

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente ’ ponsabile
, rio e Patrimoniale

» ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n… 5, Catania,

il Direttore Amministrativo, Giovanni Annino

nominato con delibera n. 805 del 15.06.2022

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione. Giusta

LR. 5/2009, art 20, comma 2

Doll.ssa Mafia Antanieiia li' Caizi



il Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che:

/ questa ARNAS Garibaldi, con deliberazione n. 292 del 10.07.2019, ha recepito il DAS n. 3197 del
23.11.2018 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la gara
telematica regionale, mediante convenzione, per la fornitura di medicazioni generali per le Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana, della durata di anni 4, articolata in 75 Iotti, espletata
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016 e smi;

Che con nota prot. n. 2650 del 08.05.2023 (alll) acquisita al prot. generale con n. 8431 il 10.05.2023, la

Centrale Unica di Committenza ha comunicato che, nelle more ale/l’indizione di una nuova procedura di gara,
la durata della Convenzione è rinnovato per ulteriori mesi 12, nelle ipotesi in cui alla scadenza del termine di

durata, l’importo massimo spendibile non sia stato esaurito, fino al raggiungimento del medesimo, cosi come
previsto dal c. 2 dell’art. 7 della Convenzione;

Preso atto della superiore comunicazione, questa ARNAS Garibaldi con deliberazione n. 549 del 23.05.2023
ha rinnovato, per ulteriore 12 mesi, i contratti con gli Operatori Economici aggiudicatari del DAS n.

3197/2018;

Vista la nota email del 25.10.2023 (all.2), acquisita dal Settore Provveditorato con prot. n. 9404 del

27.10.2023, con la quale il Direttore della UOC di Farmacia:
— segnala i lotti delle medicazioni generali la cui disponibilità economica è esaurita;
- trasmette prospetto Excel dei lotti da porre in gara con l’indicazione del prezzo a base d'asta ed il

relativo fabbisogno annuale;

Vista la nota email del 31.10.2023 (all.3), acquisita dal Settore Proweditorato con prot. n. 9565 del

02.11.2023, con la quale il Dirigente Farmacista Responsabile ad interim della Farmacia del P.O. Garibaldi

Centro — Dipartimento dell’Emergenza DEA integra con il capitolato delle medicazioni generali con i

quantitativi annui necessari per presidio ospedaliero del Garibaldi Centro;

Preso atto che la fornitura di medicazioni generali rientra nella categoria merceologica di cui al DPCM

11.07.2018;

Vista la nota prot. generale n. 19205 del 06.11.2023 (all.4) con la quale il Settore Provveditorato ha

rappresentato alla Centrale Unica di Committenza che:
- da una verifica della procedura informatica Aziendale AREAS alèuni contratti, della fornitura di

medicazioni generali, risultano privi di idonea copertura amministrativa per awenuto
raggiungimento dell’importo contrattuale massimo spendibile;

— nelle more di una iniziativa centralizzata, chiede di poter avviare procedura di gara aziendale per
l’affidamento di contratti ponte al fine di consentire senza soluzione di continuità la fornitura di

medicazioni generali di cui al DAS 3197/2018 con riserva, in autotutela, della risoluzione anticipata
dei rapporti contrattuali della fornitura di che trattasi, qualora dovesse intervenire l’aggiudicazione
della nuova procedura centralizzata;



Preso atto che con nota prot. n. 0006197 del 09.11.2023, acquisita con prot. n. 9863/P il 13.11.2023 (all.5),
l’Ufficio Speciale della CUC ha autorizzato questa Azienda ad avviare una procedura di gara per l’affidamento
di contratti ponte;

Vista, altresì, la nota prot. n. 0006194 del 09.11.2023(all.6), acquisita con prot. n.9856/P il 13.11.2023, con la

quale la Centrale Unica di Committenza:
- comunica di aver awiato ogni attività istruttoria per l’indizione della gara regionale per fornitura di

medicazioni generale;
- richiede la compilazione dell’allegato file Excel relativo ai fabbisogni delle Aziende Sanitarie e

Ospedaliere del SSR;
- si riserva la facoltà di non comprendere all’interno della documentazione di gara le Aziende che non

avranno dato seguito alla presente nota e dec/ina qualsiasi responsabilità sulle informazioni ricevute
in quanto fornite e certificate direttamente dalle Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere del SSR;

Preso atto dell’imminente indizione da parte della CUC della procedura di gara regionale perla fornitura di

mediazioni generali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR;

Preso atto della necessità, nelle more della definizione della superiore iniziativa centralizzata, di assicurare
senza soluzione di continuità le forniture di medicazioni generali;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. e) e comma 4 del d.lgs. 36/2023: Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: e) procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o

tramite elenchi di operatori economici, per l'ajj‘idamento di servizi e forniture, ivi compresi i sewizi di

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a euro 140.000 e fino alle

soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità:
4. Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione
dei relativi appalti sulla base del criterio del/’ofi‘erta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più
basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2.

Accertato che il valore presunto della presente fornitura per la durata di mesi 6, nelle more della gara
centralizzata, rientra nei limiti di importo di Euro 215.000,00 che consente l’applicazione delle disposizioni
procedurali di cui all’art. 50, comma 1 lett. e) Dlgs 36/2023;

Che la fornitura è articolata in n. 22 lotti, ciascuno unico e indivisibile;

Considerato che trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, l'appalto sarà aggiudicato secondo il

criterio del minor prezzo, ai sensi dell‘art. 50 comma 4 e successivo art. 108 comma 3 D.lgs. n. 36/2023 in

presenza di almeno una offerta valida;

Che il codice degli appalti cosi modificato dal D.Lgs 36/2023, dispone all’art. 45 comma 2 che: ”Le stazioni

appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma
1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle

procedure di affidamento. Ilpresente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso
in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall’obbligo di destinazione



delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere
una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. ”

Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023: ”Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Visto l‘art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n… 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP S.PA;

Rilevato che il servizio oggetto della gara è reperibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

(M.E.P.A.), che permette di espletare gare per acquisti di beni e servizi sotto soglia in modalità di richiesta di

offerta (R.D.O.);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, perle motivazioni descritte in premessa, l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma
telematica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.PA), perla fornitura di medicazioni

generali, articolata in 22 lotti unici ed indivisibili per la durata di mesi 6, per un importo pari ad Euro

208.873,00 iva esclusa occorrenti alle UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del

d.lgs. 36/2023;

di prendere atto che la procedura di gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida

all’Operatore Economico che avrà formulato il prezzo più basso rispetto a quello posto a base d’asta, ai sensi

dell‘art. 50 comma 4 e successivo art. 108 c. 3 Dlgs. n. 36/2023;

di adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l’acquisizione del codice 06, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici;

di approvare il Capitolato tecnico, la lettera Invito, il modulo di partecipazione alla procedura, lo schema di

contratto;

di riservarsi, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali della fornitura di che trattasi,
qualora dovesse intervenire l’aggiudicazione della nuova procedura centralizzata giusta comunicazione prot,

n. 2650/2023;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del progetto della

presente procedura la Dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo presso U.O,C. Proweditorato
ed Economato e il DEC la dott.sa Giuseppina Fassari, Direttore dell’UOC di Farmacia del PO. Nesima;



di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D. Lgs.

36/2023, riferito allo specifico appalto:

/ Dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo, in qualità Responsabile Unico del Progetto;
\/ Sig. Dario Granato, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle attività del

RUP

\/ Sig. Domenico Messina, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle
attività del DEC;

di prevedere, l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023, che sarà quantificato con
successivo provvedimento.

di imputare i costi della fornitura di medicazioni generali, articolata in 22 lotti unici ed indivisibili,

presuntivamente quantificati in Euro 208.873,00,00 iva esclusa e quindi Euro 254.825,06 iva inclusa e
comunque sino alla concorrenza di Euro 215.000,00 iva esclusa sul Conto n. 20001000050 (Presidi Medico—

Chirurgici Generici) — Aut. di spesa 104 sub vari, budget 2023/2024;

**********

Allegati D.lgs. 196/2003 e D.lgs. lol/2018

. Nota prot. n. 2650 del 08.05.2023;

. Nata email del 25.10.2023;

. Nota email del 31.10.2023;

. Nota prot. n. 19205 del 06.11.2023;

. Nata prot. n. 6194 del 09.11.2023;

. Nota prot. n. 6197 del 09.11.2023.

an:-aun:—

Il Responsabile della U. . Pr ed Economato

IL DIRE'ITORE AMMINISTRATIVO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione



Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Autorizzare, per le motivazioni descritte in premessa, l‘indizione della procedura di gara sulla piattaforma
telematica del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.i, perla fornitura di medicazioni
generali, articolata in 22 lotti unici ed indivisibili per la durata di mesi 6, per un importo pari ad Euro
208.873,00 iva esclusa occorrenti alle UU.OO. dell’ARNAS Garibaldi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del
D.lgs. 36/2023;

Prendere atto che la procedura di gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida
all'Operatore Economico che avrà formulato il prezzo più basso rispetto a quello posto a base d’asta, ai sensi
dell'art. 50 comma 4 e successivo art. 108 comma 3 D.lgs. n. 36/2023;

Adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)
attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici;

Approvare il Capitolato tecnico, la lettera Invito, il modulo di partecipazione alla procedura, lo schema di

contratto;

Riservarsi, in autotutela, la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali della fornitura di che trattasi,
qualora dovesse intervenire l’aggiudicazione della nuova procedura centralizzata giusta comunicazione prot.
n. 2650/2023;

Nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del progetto della

presente procedura la Dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo presso U.O.C. Provveditorato
ed Economato e il DEC la dott.sa Giuseppina Fassari, Direttore dell’UDC di Farmacia del PO. Nesima;

Individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D. Lgs.

36/2023, riferito allo specifico appalto:

/ Dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo, in qualità Responsabile Unico del Progetto;

/ Sig. Dario Granato, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle attività del
RUP

/ Sig. Domenico Messina, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle

attività del DEC;

Prevedere l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.lgs. 36/2023 che sarà quantificato con
successivo provvedimento.

Imputare i costi della fornitura di medicazioni generali, articolata in 22 Iotti unici ed indivisibili,

presuntivamente quantificati in Euro 208.873,00,00 iva esclusa e quindi Euro 254.825,06 iva inclusa e



comunque sino alla concorrenza di Euro 215.000,00 iva esclusa sul Conto n. 20001000050 (Presìdi Medico-

Chirurgicì Generici) — Aut. di spesa 104 sub vari, budget 2023/2024;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di

cui al presente atto, atteso che è necessario

Il Direttore Amministr tivo
(Dott. Giovanni An in )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

- ai sensi dell’art.65 LR. nlS/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa
non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
El perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3, nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

iL FUNZIONARIO RESPONSABILE


